
旭川市福祉保険部
国民健康保険課

会議資料４

令和４年１２月２７日（火）～令和５年１月１３日（金）開催

令和４年度第２回　旭川市国民健康保険運営協議会

令和５年度
旭川市国民健康保険料について

（パターン別保険料比較）



○60歳単身 1人

○給与所得

医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

4,802,243 1,525,583 447,576 4,778,726 1,167,924 452,758

(41%) 8.33 2.66 2.18 (41%) 8.26 2.77 2.26 0.12

(35%) 26,530 8,430 8,410 (35%) 26,370 8,850 8,790 640

(24%) 27,240 8,660 6,460 (24%) 26,860 9,010 6,720 230

650,000 200,000 170,000 1,020,000 30,000 　 650,000 220,000 170,000 1,040,000 20,000

収入金額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,080,000 430,000 0 7割 16,120 4,610 3,450 24,180 1,010 430,000 0 7割 15,960 4,850 4,140 24,950 770

1,180,000 530,000 100,000 5割 35,210 10,700 8,610 54,520 1,210 530,000 100,000 5割 34,870 11,190 9,510 55,570 1,050

1,350,000 700,000 270,000 5割 49,370 15,220 12,310 76,900 980 700,000 270,000 5割 48,910 15,890 13,350 78,150 1,250

1,550,000 900,000 470,000 2割 82,160 26,160 21,120 129,440 1,220 900,000 470,000 2割 81,390 27,290 22,520 131,200 1,760

1,828,571 1,100,000 670,000 109,580 34,910 28,470 172,960 1,290 1,100,000 670,000 108,570 36,410 30,150 175,130 2,170

2,114,286 1,300,000 870,000 126,240 40,230 32,830 199,300 1,010 1,300,000 870,000 125,090 41,950 34,670 201,710 2,410

2,400,000 1,500,000 1,070,000 142,900 45,550 37,190 225,640 730 1,500,000 1,070,000 141,610 47,490 39,190 228,290 2,650

2,685,714 1,700,000 1,270,000 159,560 50,870 41,550 251,980 450 1,700,000 1,270,000 158,130 53,030 43,710 254,870 2,890

2,971,429 1,900,000 1,470,000 176,220 56,190 45,910 278,320 170 1,900,000 1,470,000 174,650 58,570 48,230 281,450 3,130

3,257,143 2,100,000 1,670,000 192,880 61,510 50,270 304,660 -110 2,100,000 1,670,000 191,170 64,110 52,750 308,030 3,370

3,800,000 2,500,000 2,070,000 226,200 72,150 59,990 358,340 -1,170 2,500,000 2,070,000 224,210 75,190 62,290 361,690 3,350

4,300,000 2,900,000 2,470,000 259,520 82,790 68,710 411,020 -1,730 2,900,000 2,470,000 257,250 86,270 71,330 414,850 3,830

4,800,000 3,300,000 2,870,000 292,840 93,430 77,430 463,700 -2,290 3,300,000 2,870,000 290,290 97,350 80,370 468,010 4,310

5,300,000 3,700,000 3,270,000 326,160 104,070 86,150 516,380 -2,850 3,700,000 3,270,000 323,330 108,430 89,410 521,170 4,790

5,800,000 4,100,000 3,670,000 359,480 114,710 94,870 569,060 -3,410 4,100,000 3,670,000 356,370 119,510 98,450 574,330 5,270

6,300,000 4,500,000 4,070,000 392,800 125,350 103,590 621,740 -3,970 4,500,000 4,070,000 389,410 130,590 107,490 627,490 5,750

6,777,778 4,900,000 4,470,000 426,120 135,990 112,310 674,420 -4,530 4,900,000 4,470,000 422,450 141,670 116,530 680,650 6,230

7,222,222 5,300,000 4,870,000 459,440 146,630 121,030 727,100 -5,090 5,300,000 4,870,000 455,490 152,750 125,570 733,810 6,710

7,666,667 5,700,000 5,270,000 492,760 157,270 129,750 779,780 -5,650 5,700,000 5,270,000 488,530 163,830 134,610 786,970 7,190

8,111,111 6,100,000 5,670,000 526,080 167,910 138,470 832,460 -6,210 6,100,000 5,670,000 521,570 174,910 143,650 840,130 7,670

8,700,000 6,500,000 6,070,000 559,400 178,550 147,190 885,140 -6,770 6,500,000 6,070,000 554,610 185,990 152,690 893,290 8,150

9,100,000 6,900,000 6,470,000 592,720 189,190 155,910 937,820 -3,530 6,900,000 6,470,000 587,650 197,070 161,730 946,450 8,630

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 1,000円減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき500円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免
※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免 ※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免

単身世帯（介護分保険料あり），
介護分1,000円→500円，　支援金分500円→500円

（単位：円）

令和４年度保険料 令和５年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

所得割 所得割

賦課限度額 賦課限度額

資料４－１

均等割 均等割

平等割 平等割

諮問事項２，３ 基金から１億５千万円を活用

 



○70歳単身 1人

○年金所得

医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

4,802,243 1,525,583 4,778,726 1,167,924

(41%) 8.33 2.66 (41%) 8.26 2.77 0.04

(35%) 26,530 8,430 (35%) 26,370 8,850 260

(24%) 27,240 8,660 (24%) 26,860 9,010 -30

650,000 200,000 850,000 30,000 　 650,000 220,000 870,000 20,000

収入金額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,630,000 430,000 0 7割 16,120 4,610 0 20,730 420 430,000 0 7割 15,960 4,850 0 20,810 80

1,730,000 530,000 100,000 5割 35,210 10,700 0 45,910 600 530,000 100,000 5割 34,870 11,190 0 46,060 150

1,900,000 700,000 270,000 5割 49,370 15,220 0 64,590 420 700,000 270,000 5割 48,910 15,890 0 64,800 210

2,100,000 900,000 470,000 2割 82,160 26,160 0 108,320 630 900,000 470,000 2割 81,390 27,290 0 108,680 360

2,300,000 1,100,000 670,000 109,580 34,910 0 144,490 700 1,100,000 670,000 108,570 36,410 0 144,980 490

2,500,000 1,300,000 870,000 126,240 40,230 0 166,470 480 1,300,000 870,000 125,090 41,950 0 167,040 570

2,700,000 1,500,000 1,070,000 142,900 45,550 0 188,450 260 1,500,000 1,070,000 141,610 47,490 0 189,100 650

2,900,000 1,700,000 1,270,000 159,560 50,870 0 210,430 40 1,700,000 1,270,000 158,130 53,030 0 211,160 730

3,100,000 1,900,000 1,470,000 176,220 56,190 0 232,410 -180 1,900,000 1,470,000 174,650 58,570 0 233,220 810

3,300,000 2,100,000 1,670,000 192,880 61,510 0 254,390 -400 2,100,000 1,670,000 191,170 64,110 0 255,280 890

3,833,333 2,500,000 2,070,000 226,200 72,150 0 298,350 -840 2,500,000 2,070,000 224,210 75,190 0 299,400 1,050

4,335,294 2,900,000 2,470,000 259,520 82,790 0 342,310 -1,280 2,900,000 2,470,000 257,250 86,270 0 343,520 1,210

4,805,882 3,300,000 2,870,000 292,840 93,430 0 386,270 -1,720 3,300,000 2,870,000 290,290 97,350 0 387,640 1,370

5,276,471 3,700,000 3,270,000 326,160 104,070 0 430,230 -2,160 3,700,000 3,270,000 323,330 108,430 0 431,760 1,530

5,747,059 4,100,000 3,670,000 359,480 114,710 0 474,190 -2,600 4,100,000 3,670,000 356,370 119,510 0 475,880 1,690

6,217,647 4,500,000 4,070,000 392,800 125,350 0 518,150 -3,040 4,500,000 4,070,000 389,410 130,590 0 520,000 1,850

6,688,235 4,900,000 4,470,000 426,120 135,990 0 562,110 -3,480 4,900,000 4,470,000 422,450 141,670 0 564,120 2,010

7,158,824 5,300,000 4,870,000 459,440 146,630 0 606,070 -3,920 5,300,000 4,870,000 455,490 152,750 0 608,240 2,170

7,629,412 5,700,000 5,270,000 492,760 157,270 0 650,030 -4,360 5,700,000 5,270,000 488,530 163,830 0 652,360 2,330

8,057,895 6,100,000 5,670,000 526,080 167,910 0 693,990 -4,800 6,100,000 5,670,000 521,570 174,910 0 696,480 2,490

8,478,947 6,500,000 6,070,000 559,400 178,550 0 737,950 -5,240 6,500,000 6,070,000 554,610 185,990 0 740,600 2,650

8,900,000 6,900,000 6,470,000 592,720 189,190 0 781,910 -1,880 6,900,000 6,470,000 587,650 197,070 0 784,720 2,810

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 1,000円減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき500円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免
※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免 ※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免

単身世帯（介護分保険料なし），　支援金分500円→500円

（単位：円）

令和４年度保険料 令和５年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

所得割 所得割

賦課限度額 賦課限度額

資料４－２

均等割 均等割

平等割 平等割

諮問事項２，３ 基金から１億５千万円を活用

 



○50歳夫婦 2人

○夫のみ給与所得

医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

4,802,243 1,525,583 447,576 4,778,726 1,167,924 452,758

(41%) 8.33 2.66 2.18 (41%) 8.26 2.77 2.26

(35%) 26,530 8,430 8,410 (35%) 26,370 8,850 8,790

(24%) 27,240 8,660 6,460 (24%) 26,860 9,010 6,720

650,000 200,000 170,000 1,020,000 30,000 　 650,000 220,000 170,000 1,040,000 20,000

収入金額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,080,000 430,000 0 7割 24,070 6,630 4,970 35,670 1,840 430,000 0 7割 23,870 7,000 6,270 37,140 1,470

1,180,000 530,000 100,000 5割 48,470 14,410 11,810 74,690 2,250 530,000 100,000 5割 48,050 15,110 13,400 76,560 1,870

1,350,000 700,000 270,000 5割 62,630 18,930 15,510 97,070 2,020 700,000 270,000 5割 62,090 19,810 17,240 99,140 2,070

1,550,000 900,000 470,000 5割 79,290 24,250 19,870 123,410 1,740 900,000 470,000 5割 78,610 25,350 21,760 125,720 2,310

1,828,571 1,100,000 670,000 2割 120,040 38,220 31,200 189,460 2,330 1,100,000 670,000 2割 119,000 39,910 33,570 192,480 3,020

2,114,286 1,300,000 870,000 2割 136,700 43,540 35,560 215,800 2,050 1,300,000 870,000 2割 135,520 45,450 38,090 219,060 3,260

2,400,000 1,500,000 1,070,000 169,430 53,980 44,600 268,010 2,340 1,500,000 1,070,000 2割 152,040 50,990 42,610 245,640 -22,370

2,685,714 1,700,000 1,270,000 186,090 59,300 48,960 294,350 2,060 1,700,000 1,270,000 184,500 61,880 52,000 298,380 4,030

2,971,429 1,900,000 1,470,000 202,750 64,620 53,320 320,690 1,780 1,900,000 1,470,000 201,020 67,420 56,520 324,960 4,270

3,257,143 2,100,000 1,670,000 219,410 69,940 57,680 347,030 1,500 2,100,000 1,670,000 217,540 72,960 61,040 351,540 4,510

3,800,000 2,500,000 2,070,000 252,730 80,580 68,400 401,710 -60 2,500,000 2,070,000 250,580 84,040 71,080 405,700 3,990

4,300,000 2,900,000 2,470,000 286,050 91,220 77,120 454,390 -620 2,900,000 2,470,000 283,620 95,120 80,120 458,860 4,470

4,800,000 3,300,000 2,870,000 319,370 101,860 85,840 507,070 -1,180 3,300,000 2,870,000 316,660 106,200 89,160 512,020 4,950

5,300,000 3,700,000 3,270,000 352,690 112,500 94,560 559,750 -1,740 3,700,000 3,270,000 349,700 117,280 98,200 565,180 5,430

5,800,000 4,100,000 3,670,000 386,010 123,140 103,280 612,430 -2,300 4,100,000 3,670,000 382,740 128,360 107,240 618,340 5,910

6,300,000 4,500,000 4,070,000 419,330 133,780 112,000 665,110 -2,860 4,500,000 4,070,000 415,780 139,440 116,280 671,500 6,390

6,777,778 4,900,000 4,470,000 452,650 144,420 120,720 717,790 -3,420 4,900,000 4,470,000 448,820 150,520 125,320 724,660 6,870

7,222,222 5,300,000 4,870,000 485,970 155,060 129,440 770,470 -3,980 5,300,000 4,870,000 481,860 161,600 134,360 777,820 7,350

7,666,667 5,700,000 5,270,000 519,290 165,700 138,160 823,150 -4,540 5,700,000 5,270,000 514,900 172,680 143,400 830,980 7,830

8,111,111 6,100,000 5,670,000 552,610 176,340 146,880 875,830 -5,100 6,100,000 5,670,000 547,940 183,760 152,440 884,140 8,310

8,700,000 6,500,000 6,070,000 585,930 186,980 155,600 928,510 -4,360 6,500,000 6,070,000 580,980 194,840 161,480 937,300 8,790

9,100,000 6,900,000 6,470,000 619,250 197,620 164,320 981,190 6,000 6,900,000 6,470,000 614,020 205,920 170,000 989,940 8,750

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 1,000円減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき500円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免
※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免 ※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免

２人世帯（介護分保険料あり），
介護分1,000円→500円，　支援金分500円→500円

（単位：円）

令和４年度保険料 令和５年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

資料４－３

平等割 平等割

賦課限度額 賦課限度額

所得割 所得割

均等割 均等割

諮問事項２，３ 基金から１億５千万円を活用

 



○70歳夫婦 2人

○年金所得

医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

4,802,243 1,525,583 4,778,726 1,167,924

(41%) 8.33 2.66 (41%) 8.26 2.77

(35%) 26,530 8,430 (35%) 26,370 8,850

(24%) 27,240 8,660 (24%) 26,860 9,010

650,000 200,000 850,000 30,000 　 650,000 220,000 870,000 20,000

収入金額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,630,000 430,000 0 7割 24,070 6,630 0 30,700 690 430,000 0 7割 23,870 7,000 0 30,870 170

1,730,000 530,000 100,000 5割 48,470 14,410 0 62,880 1,050 530,000 100,000 5割 48,050 15,110 0 63,160 280

1,900,000 700,000 270,000 5割 62,630 18,930 0 81,560 870 700,000 270,000 5割 62,090 19,810 0 81,900 340

2,100,000 900,000 470,000 5割 79,290 24,250 0 103,540 650 900,000 470,000 5割 78,610 25,350 0 103,960 420

2,300,000 1,100,000 670,000 2割 120,040 38,220 0 158,260 1,150 1,100,000 670,000 2割 119,000 39,910 0 158,910 650

2,500,000 1,300,000 870,000 2割 136,700 43,540 0 180,240 930 1,300,000 870,000 2割 135,520 45,450 0 180,970 730

2,700,000 1,500,000 1,070,000 169,430 53,980 0 223,410 1,180 1,500,000 1,070,000 2割 152,040 50,990 0 203,030 -20,380

2,900,000 1,700,000 1,270,000 186,090 59,300 0 245,390 960 1,700,000 1,270,000 184,500 61,880 0 246,380 990

3,100,000 1,900,000 1,470,000 202,750 64,620 0 267,370 740 1,900,000 1,470,000 201,020 67,420 0 268,440 1,070

3,300,000 2,100,000 1,670,000 219,410 69,940 0 289,350 520 2,100,000 1,670,000 217,540 72,960 0 290,500 1,150

3,833,333 2,500,000 2,070,000 252,730 80,580 0 333,310 80 2,500,000 2,070,000 250,580 84,040 0 334,620 1,310

4,335,294 2,900,000 2,470,000 286,050 91,220 0 377,270 -360 2,900,000 2,470,000 283,620 95,120 0 378,740 1,470

4,805,882 3,300,000 2,870,000 319,370 101,860 0 421,230 -800 3,300,000 2,870,000 316,660 106,200 0 422,860 1,630

5,276,471 3,700,000 3,270,000 352,690 112,500 0 465,190 -1,240 3,700,000 3,270,000 349,700 117,280 0 466,980 1,790

5,747,059 4,100,000 3,670,000 386,010 123,140 0 509,150 -1,680 4,100,000 3,670,000 382,740 128,360 0 511,100 1,950

6,217,647 4,500,000 4,070,000 419,330 133,780 0 553,110 -2,120 4,500,000 4,070,000 415,780 139,440 0 555,220 2,110

6,688,235 4,900,000 4,470,000 452,650 144,420 0 597,070 -2,560 4,900,000 4,470,000 448,820 150,520 0 599,340 2,270

7,158,824 5,300,000 4,870,000 485,970 155,060 0 641,030 -3,000 5,300,000 4,870,000 481,860 161,600 0 643,460 2,430

7,629,412 5,700,000 5,270,000 519,290 165,700 0 684,990 -3,440 5,700,000 5,270,000 514,900 172,680 0 687,580 2,590

8,057,895 6,100,000 5,670,000 552,610 176,340 0 728,950 -3,880 6,100,000 5,670,000 547,940 183,760 0 731,700 2,750

8,478,947 6,500,000 6,070,000 585,930 186,980 0 772,910 -3,020 6,500,000 6,070,000 580,980 194,840 0 775,820 2,910

8,900,000 6,900,000 6,470,000 619,250 197,620 0 816,870 7,460 6,900,000 6,470,000 614,020 205,920 0 819,940 3,070

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 1,000円減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき500円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免
※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免 ※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免

２人世帯（介護分保険料なし），　支援金分500円→500円

（単位：円）

令和４年度保険料 令和５年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

賦課限度額 賦課限度額

資料４－４

所得割

均等割

平等割

所得割

均等割

平等割

諮問事項２，３ 基金から１億５千万円を活用

 



○40歳夫婦＋18歳未満１人 3人

○18歳未満 1人

○夫のみ給与所得 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度 医療分 支援金分 介護分 合計 対前年度

4,802,243 1,525,583 447,576 4,778,726 1,167,924 452,758

(41%) 8.33 2.66 2.18 (41%) 8.26 2.77 2.26

(35%) 26,530 8,430 8,410 (35%) 26,370 8,850 8,790

(24%) 27,240 8,660 6,460 (24%) 26,860 9,010 6,720

650,000 200,000 170,000 1,020,000 30,000 　 650,000 220,000 170,000 1,040,000 20,000

収入金額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額 所得金額 基礎控除後所得 軽減 保険料 保険料 保険料 合計保険料 差額

1,080,000 430,000 0 7割 28,040 7,390 4,970 40,400 -3,130 430,000 0 7割 27,820 7,820 6,270 41,910 1,510

1,180,000 530,000 100,000 5割 55,100 16,010 11,810 82,920 -6,040 530,000 100,000 5割 54,640 16,820 13,400 84,860 1,940

1,350,000 700,000 270,000 5割 69,260 20,530 15,510 105,300 -6,270 700,000 270,000 5割 68,680 21,520 17,240 107,440 2,140

1,550,000 900,000 470,000 5割 85,920 25,850 19,870 131,640 -6,550 900,000 470,000 5割 85,200 27,060 21,760 134,020 2,380

1,828,571 1,100,000 670,000 5割 102,580 31,170 24,230 157,980 -6,830 1,100,000 670,000 5割 101,720 32,600 26,280 160,600 2,620

2,114,286 1,300,000 870,000 2割 147,310 46,910 35,560 229,780 -970 1,300,000 870,000 5割 118,240 38,140 30,800 187,180 -42,600

2,400,000 1,500,000 1,070,000 2割 163,970 52,230 39,920 256,120 -1,250 1,500,000 1,070,000 2割 162,580 54,530 42,610 259,720 3,600

2,685,714 1,700,000 1,270,000 2割 180,630 57,550 44,280 282,460 -1,530 1,700,000 1,270,000 2割 179,100 60,070 47,130 286,300 3,840

2,971,429 1,900,000 1,470,000 2割 197,290 62,870 48,640 308,800 -1,810 1,900,000 1,470,000 2割 195,620 65,610 51,650 312,880 4,080

3,257,143 2,100,000 1,670,000 232,670 74,150 57,680 364,500 1,950 2,100,000 1,670,000 230,720 77,380 61,040 369,140 4,640

3,800,000 2,500,000 2,070,000 265,990 84,790 68,400 419,180 390 2,500,000 2,070,000 263,760 88,460 71,080 423,300 4,120

4,300,000 2,900,000 2,470,000 299,310 95,430 77,120 471,860 -170 2,900,000 2,470,000 296,800 99,540 80,120 476,460 4,600

4,800,000 3,300,000 2,870,000 332,630 106,070 85,840 524,540 -730 3,300,000 2,870,000 329,840 110,620 89,160 529,620 5,080

5,300,000 3,700,000 3,270,000 365,950 116,710 94,560 577,220 -1,290 3,700,000 3,270,000 362,880 121,700 98,200 582,780 5,560

5,800,000 4,100,000 3,670,000 399,270 127,350 103,280 629,900 -1,850 4,100,000 3,670,000 395,920 132,780 107,240 635,940 6,040

6,300,000 4,500,000 4,070,000 432,590 137,990 112,000 682,580 -2,410 4,500,000 4,070,000 428,960 143,860 116,280 689,100 6,520

6,777,778 4,900,000 4,470,000 465,910 148,630 120,720 735,260 -2,970 4,900,000 4,470,000 462,000 154,940 125,320 742,260 7,000

7,222,222 5,300,000 4,870,000 499,230 159,270 129,440 787,940 -3,530 5,300,000 4,870,000 495,040 166,020 134,360 795,420 7,480

7,666,667 5,700,000 5,270,000 532,550 169,910 138,160 840,620 -4,090 5,700,000 5,270,000 528,080 177,100 143,400 848,580 7,960

8,111,111 6,100,000 5,670,000 565,870 180,550 146,880 893,300 -4,650 6,100,000 5,670,000 561,120 188,180 152,440 901,740 8,440

8,700,000 6,500,000 6,070,000 599,190 191,190 155,600 945,980 300 6,500,000 6,070,000 594,160 199,260 161,480 954,900 8,920

9,100,000 6,900,000 6,470,000 632,510 200,000 164,320 996,830 11,050 6,900,000 6,470,000 627,200 210,340 170,000 1,007,540 10,710

※基礎控除額 430,000円 ※基礎控除額 430,000円
※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 1,000円減免 ※基礎控除後所得167万円以下介護分１人につき 500円減免
※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免 ※７割・５割軽減世帯１人につき 500円減免
※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免 ※18歳未満均等割減免（他軽減制度適用後） 5割減免

３人世帯（介護分保険料あり），　介護分1,000円→500円，
支援金分500円→500円，　18歳未満の均等割５割減免

（単位：円）

令和４年度保険料 令和５年度保険料

賦課総額（千円） 賦課総額（千円）

所得割 所得割

賦課限度額 賦課限度額

資料４－５

均等割 均等割

平等割 平等割

諮問事項２，３ 基金から１億５千万円を活用

 



0円 3,000円 2,500円 2,000円

0円 500円 500円 500円

5割 3割 3割 5割

医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分

所得区分 給与所得 所得割 9.75％ 2.35％ 所得割 7.68％ 2.18％ 所得割 7.96％ 2.21％ 所得割 8.39％ 2.22％

加入人数 3人 均等割 23,020円 6,380円 均等割 28,210円 9,680円 均等割 29,230円 9,570円 均等割 30,430円 9,640円

うち18歳未満 1人 平等割 20,610円 4,200円 平等割 19,450円 4,910円 平等割 20,040円 4,810円 平等割 20,430円 4,820円

うち介護あり 2人 賦課限度額 530,000円 140,000円 賦課限度額 540,000円 160,000円 賦課限度額 580,000円 160,000円 賦課限度額 610,000円 160,000円

収入金額
（円）

所得金額
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

980,000 330,000 7割 39,400 11.9 　－ － 7割 41,710 12.6 105.9 2,310 7割 43,400 13.2 104.1 1,690 7割 46,060 14.0 106.1 2,660

1,080,000 430,000 5割 80,420 18.7 　－ － 5割 87,030 20.2 108.2 6,610 5割 89,450 20.8 102.8 2,420 5割 93,840 21.8 104.9 4,390

1,250,000 600,000 5割 105,430 17.6 　－ － 5割 108,250 18.0 102.7 2,820 5割 111,110 18.5 102.6 2,860 5割 116,520 19.4 104.9 5,410

1,450,000 800,000 5割 134,870 16.9 　－ － 5割 133,230 16.7 98.8 -1,640 5割 136,610 17.1 102.5 3,380 5割 143,220 17.9 104.8 6,610

1,668,000 1,000,000 5割 164,310 16.4 　－ － 5割 158,210 15.8 96.3 -6,100 5割 162,110 16.2 102.5 3,900 5割 169,920 17.0 104.8 7,810

1,972,000 1,200,000 2割 224,330 18.7 　－ － 2割 230,130 19.2 102.6 5,800 2割 235,180 19.6 102.2 5,050 2割 237,640 19.8 101.0 2,460

2,260,000 1,400,000 2割 253,770 18.1 　－ － 2割 255,110 18.2 100.5 1,340 2割 260,680 18.6 102.2 5,570 2割 264,340 18.9 101.4 3,660

2,544,000 1,600,000 2割 283,210 17.7 　－ － 2割 280,090 17.5 98.9 -3,120 2割 286,180 17.9 102.2 6,090 2割 291,040 18.2 101.7 4,860

2,832,000 1,800,000 2割 312,650 17.4 　－ － 2割 305,070 16.9 97.6 -7,580 2割 311,680 17.3 102.2 6,610 2割 317,740 17.7 101.9 6,060

3,116,000 2,000,000 362,550 18.1 　－ － 355,340 17.8 98.0 -7,210 362,780 18.1 102.1 7,440 370,830 18.5 102.2 8,050

3,676,000 2,400,000 421,430 17.6 　－ － 411,300 17.1 97.6 -10,130 418,780 17.4 101.8 7,480 428,230 17.8 102.3 9,450

4,176,000 2,800,000 480,310 17.2 　－ － 461,260 16.5 96.0 -19,050 469,780 16.8 101.8 8,520 481,630 17.2 102.5 11,850

4,676,000 3,200,000 539,190 16.8 　－ － 511,220 16.0 94.8 -27,970 520,780 16.3 101.9 9,560 535,030 16.7 102.7 14,250

5,176,000 3,600,000 598,070 16.6 　－ － 561,180 15.6 93.8 -36,890 571,780 15.9 101.9 10,600 588,430 16.3 102.9 16,650

5,676,000 4,000,000 656,950 16.4 　－ － 611,140 15.3 93.0 -45,810 622,780 15.6 101.9 11,640 641,830 16.0 103.1 19,050

6,176,000 4,400,000 715,830 16.3 　－ － 661,100 15.0 92.4 -54,730 673,780 15.3 101.9 12,680 695,230 15.8 103.2 21,450

6,667,000 4,800,000 774,710 16.1 　－ － 711,060 14.8 91.8 -63,650 724,780 15.1 101.9 13,720 748,630 15.6 103.3 23,850

7,112,000 5,200,000 810,610 15.6 　－ － 761,020 14.6 93.9 -49,590 775,780 14.9 101.9 14,760 802,030 15.4 103.4 26,250

7,556,000 5,600,000 829,690 14.8 　－ － 810,980 14.5 97.7 -18,710 826,780 14.8 101.9 15,800 855,430 15.3 103.5 28,650

8,000,000 6,000,000 840,170 14.0 　－ － 860,940 14.3 102.5 20,770 877,780 14.6 102.0 16,840 908,830 15.1 103.5 31,050

8,445,000 6,400,000 850,000 13.3 　－ － 886,590 13.9 104.3 36,590 926,650 14.5 104.5 40,060 954,620 14.9 103.0 27,970

8,889,000 6,800,000 850,000 12.5 　－ － 890,000 13.1 104.7 40,000 930,000 13.7 104.5 40,000 960,000 14.1 103.2 30,000

　　・18歳未満減免の減免割合を，平成30年度～平成31年度は３割減免，令和２年度は５割減免。令和４年度に国が未就学児分の均等割を５割軽減することに伴い
　　　市独自の子ども減免（未就学児を除く）を国の子ども軽減の同様の基準とし，他軽減制度適用後後の均等割額を５割減免する。

　北海道は令和6年度を目途に保険料水準の統一を目指していることから，決算補填等目的の法定外繰入を段階的に解消していく必要がある。

　●平成30年度以降の賦課割合は所得割：均等割：平等割＝41：41：18，令和３年度以降の賦課割合は所得割：均等割：平等割＝41：35：24
　●決算補填等目的の法定外繰入の解消により，保険料が大幅に上昇する対象者に激変緩和措置を講じる。
　　・平成30年度は，基礎控除後所得167万円以下の世帯に属する40歳～64歳の被保険者１人につき保険料を３千円減免。以降，毎年度５百円ずつ縮減。
　　・平成30年度から令和5年度まで，５割軽減・７割軽減該当世帯に属する被保険者１人につき保険料を５百円減免。

5,700円

180,000円

支援金分

2.63％

9,700円

6,690円

190,000円

6,370円

令和元年度保険料（41：41：18）

支援金分

2.58％

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

支援金分

2.62％

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免18歳未満減免

令和２年度保険料（41：41：18）

支援金分

2.74％

9,870円

6,630円

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

190,000円 190,000円

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

　　・市独自の低所得世帯に対する軽減を，平成30年度は２割軽減から１割軽減に縮減。令和３年度で廃止。

資料４－６

平成30年度以降の国民健康保険料の考え方

9,440円

6,470円

平成29年度保険料（50：32：18） 平成30年度保険料（41：41：18）

保険料水準統一に向けた保険料の考え方

モデル世帯設定

 



1,500円 1,000円 500円 0円

500円 500円 500円 0円

5割 5割 5割 5割

医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分 医療分 介護分

所得区分 給与所得 所得割 8.37％ 2.21％ 所得割 8.33％ 2.18％ 所得割 8.26％ 2.26％ 所得割 8.26％ 2.26％

加入人数 3人 均等割 25,620円 8,220円 均等割 26,530円 8,410円 均等割 26,370円 8,790円 均等割 26,370円 8,790円

うち18歳未満 1人 平等割 26,640円 6,360円 平等割 27,240円 6,460円 平等割 26,860円 6,720円 平等割 26,860円 6,720円

うち介護あり 2人 賦課限度額 630,000円 170,000円 賦課限度額 650,000円 170,000円 賦課限度額 650,000円 170,000円 賦課限度額 650,000円 170,000円

収入金額
（円）

所得金額
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

軽減
割合

保険料
（円）

負担率
（％）

対前
年度
（％）

対前年度
（円）

対H29年度
（円）

980,000 430,000 7割 43,530 13.2 94.5 -2,530 7割 40,400 12.2 92.8 -3,130 7割 41,910 12.7 103.7 1,510 7割 44,410 13.5 106.0 2,500 5,010

1,080,000 530,000 5割 88,960 20.7 94.8 -4,880 5割 82,920 19.3 93.2 -6,040 5割 84,860 19.7 102.3 1,940 5割 87,360 20.3 102.9 2,500 6,940

1,250,000 700,000 5割 111,570 18.6 95.8 -4,950 5割 105,300 17.6 94.4 -6,270 5割 107,440 17.9 102.0 2,140 5割 109,940 18.3 102.3 2,500 4,510

1,450,000 900,000 5割 138,190 17.3 96.5 -5,030 5割 131,640 16.5 95.3 -6,550 5割 134,020 16.8 101.8 2,380 5割 136,520 17.1 101.9 2,500 1,650

1,668,000 1,100,000 5割 164,810 16.5 97.0 -5,110 5割 157,980 15.8 95.9 -6,830 5割 160,600 16.1 101.7 2,620 5割 163,100 16.3 101.6 2,500 -1,210

1,972,000 1,300,000 2割 230,750 19.2 97.1 -6,890 2割 229,780 19.1 99.6 -970 5割 187,180 15.6 81.5 -42,600 5割 189,680 15.8 101.3 2,500 -34,650

2,260,000 1,500,000 2割 257,370 18.4 97.4 -6,970 2割 256,120 18.3 99.5 -1,250 2割 259,720 18.6 101.4 3,600 2割 260,720 18.6 100.4 1,000 6,950

2,544,000 1,700,000 2割 283,990 17.7 97.6 -7,050 2割 282,460 17.7 99.5 -1,530 2割 286,300 17.9 101.4 3,840 2割 287,300 18.0 100.3 1,000 4,090

2,832,000 1,900,000 2割 310,610 17.3 97.8 -7,130 2割 308,800 17.2 99.4 -1,810 2割 312,880 17.4 101.3 4,080 2割 313,880 17.4 100.3 1,000 1,230

3,116,000 2,100,000 362,550 18.1 97.8 -8,280 364,500 18.2 100.5 1,950 369,140 18.5 101.3 4,640 370,140 18.5 100.3 1,000 7,590

3,676,000 2,500,000 418,790 17.4 97.8 -9,440 419,180 17.5 100.1 390 423,300 17.6 101.0 4,120 423,300 17.6 100.0 0 1,870

4,176,000 2,900,000 472,030 16.9 98.0 -9,600 471,860 16.9 100.0 -170 476,460 17.0 101.0 4,600 476,460 17.0 100.0 0 -3,850

4,676,000 3,300,000 525,270 16.4 98.2 -9,760 524,540 16.4 99.9 -730 529,620 16.6 101.0 5,080 529,620 16.6 100.0 0 -9,570

5,176,000 3,700,000 578,510 16.1 98.3 -9,920 577,220 16.0 99.8 -1,290 582,780 16.2 101.0 5,560 582,780 16.2 100.0 0 -15,290

5,676,000 4,100,000 631,750 15.8 98.4 -10,080 629,900 15.7 99.7 -1,850 635,940 15.9 101.0 6,040 635,940 15.9 100.0 0 -21,010

6,176,000 4,500,000 684,990 15.6 98.5 -10,240 682,580 15.5 99.6 -2,410 689,100 15.7 101.0 6,520 689,100 15.7 100.0 0 -26,730

6,667,000 4,900,000 738,230 15.4 98.6 -10,400 735,260 15.3 99.6 -2,970 742,260 15.5 101.0 7,000 742,260 15.5 100.0 0 -32,450

7,112,000 5,300,000 791,470 15.2 98.7 -10,560 787,940 15.2 99.6 -3,530 795,420 15.3 100.9 7,480 795,420 15.3 100.0 0 -15,190

7,556,000 5,700,000 844,710 15.1 98.7 -10,720 840,620 15.0 99.5 -4,090 848,580 15.2 100.9 7,960 848,580 15.2 100.0 0 18,890

8,000,000 6,100,000 897,950 15.0 98.8 -10,880 893,300 14.9 99.5 -4,650 901,740 15.0 100.9 8,440 901,740 15.0 100.0 0 61,570

8,445,000 6,500,000 945,680 14.8 99.1 -8,940 945,980 14.8 100.0 300 954,900 14.9 100.9 8,920 954,900 14.9 100.0 0 104,900

8,889,000 6,900,000 985,780 14.5 102.7 25,780 996,830 14.7 101.1 11,050 1,007,540 14.8 101.1 10,710 1,007,540 14.8 100.0 0 157,540

　北海道は令和6年度を目途に保険料水準の統一を目指していることから，決算補填等目的の法定外繰入を段階的に解消していく必要がある。

　●平成30年度以降の賦課割合は所得割：均等割：平等割＝41：41：18，令和３年度以降の賦課割合は所得割：均等割：平等割＝41：35：24
　●決算補填等目的の法定外繰入の解消により，保険料が大幅に上昇する対象者に激変緩和措置を講じる。
　　・平成30年度は，基礎控除後所得167万円以下の世帯に属する40歳～64歳の被保険者１人につき保険料を３千円減免。以降，毎年度５百円ずつ縮減。
　　・平成30年度から令和5年度まで，５割軽減・７割軽減該当世帯に属する被保険者１人につき保険料を５百円減免。
　　・18歳未満減免の減免割合を，平成30年度～平成31年度は３割減免，令和２年度は５割減免。令和４年度に国が未就学児分の均等割を５割軽減することに伴い
　　　市独自の子ども減免（未就学児を除く）を国の子ども軽減の同様の基準とし，他軽減制度適用後の均等割額を５割減免する。

令和３年度保険料（41：35：24）

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

令和４年度保険料（41：35：24）

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

2.77％

8,850円

9,010円

220,000円

令和５年度保険料（41：35：24）

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

令和６年度保険料（41：35：24）

基礎控除後所得167万円以下世帯減免

５割・７割軽減世帯減免

18歳未満減免

支援金分

220,000円190,000円

2.66％

8,430円

8,660円

200,000円

　　・市独自の低所得世帯に対する軽減を，平成30年度は２割軽減から１割軽減に縮減。令和３年度で廃止。

資料４－７

平成30年度以降の国民健康保険料の考え方

2.77％

8,850円

9,010円

2.73％

8,420円

8,750円

保険料の考え方保険料水準統一に向けた保険料の考え方

モデル世帯設定

 


